
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

Affidamento diretto rinnovo Servizio Clienspiù – CIG: B5BCDF2CDA

IL DIRIGENTE AREA ECONOMICO FINANZIARIA

- ATTESO che, a seguito degli adempimenti del Registro delle Imprese e dell’attività 

dell’Ufficio Sanzioni, può ravvisarsi la necessità di presentazione di un atto giudiziario 

al Giudice competente, sotto forma di ricorso o di memoria difensiva;

- RICORDATO che la riforma Cartabia ha previsto l’obbligo, a partire dal 28/02/2023, 

anche per le Pubbliche Amministrazioni di utilizzare il Processo Civile Telematico 

(PCT) per la gestione digitale degli atti giudiziari;

- CONSIDERATO che 

- il deposito telematico presso PST Giustizia avviene unicamente tramite un 

software corredato di un redattore atti;

- l’Ente dovrà dotarsi del software necessario per gli adempimenti del Registro delle 

Imprese e per il deposito degli atti relativi ad eventuali ricorsi in materia di sanzioni 

amministrative disciplinate dalla legge 689/81;

- VISTO il preventivo n. del 18/02/2025 di Giuffrè Francis Lefebre Spa – cod. fiscale e 

P. Iva 00829840156 -, per il prodotto “Cliens Più”, innovativo software basato sulla 

tecnologia cloud per l’invio degli atti telematici, acquisito al prot. N. 10538/2025 per 

un’offerta triennale relativa a 3 utenze abilitate al deposito per un totale di Euro 900,00 

iva esclusa, con decorrenza dal 23/05/2025 e validità sino al 22/05/2028;

- DATO ATTO che

- Cliens Più permette di svolgere tutte le attività legate al Processo Telematico con 

un unico software (multipiattaforma), dalla redazione di atti alla consultazione dei 

dati di cancelleria alla notifica telematica e che ha un efficace sistema di 

monitoraggio delle attività svolte che permette all’utente di essere costantemente

avvisato su: - stato dei depositi telematici effettuati - stato delle Notifiche 

telematiche effettuate - comunicazioni di cancelleria ricevute - scadenze e udienze 

imminenti;

GY7G6Z8F - ADNCA0Z - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000147 del 09/05/2025



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- nel preventivo è prevista anche l’assistenza continua e gratuita da parte 

dell’agente di Mantova;

- RILEVATA quindi l’oppurtunità di procedere al rinnovo del servizio “Cliens Più”, fornito 

da Giuffrè Francis Lefebre e già utilizzato dalle Camere di Cremona e di Mantova, 

necessario per la presentazione degli atti attraverso il processo civile telematico;

- VISTI

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”, e in particolare:

- l’art. 1 (principio del risultato),

- l’art. 2 (principio della fiducia),

- l’art. 3 (principio dell’accesso al mercato);

- l’art. 14 (soglie comunitarie);

- l’art. 25 (piattaforme di approvvigionamento digitale);

- l’art. 49 (principio di rotazione degli affidamenti) e in particolare l’art. 6 che permette 

di derogare al principio per gli affidamenti diretti inferiori a € 5.000,00;

- l’art. 50, comma 1, lettera b), che prevede l’affidamento diretto per la fornitura di 

beni e servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;

- l’art. 15 (Responsabile Unico del progetto - RUP) e, in particolare, il comma 1 che 

prevede che “nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare mediante 

un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell'interesse 

proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le 

fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice”;

- la comunicazione del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

del 18.12.2024, ai sensi della quale alle Amministrazioni è consentito, sino al 



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

30.06.2025, in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, al fine di 

consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, l’utilizzo 

dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma della stessa Autorità 

Contratti Pubblici anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 

euro;

- CONSIDERATA la difficoltà di ricorso alle suddette PAD, date le esigenze di 

semplificazione e di celerità per assolvere alle funzioni dell’Ente, in considerazione 

dell’attuale fase di consolidamento della nuova struttura e organizzazione a seguito 

dell’accorpamento da cui è scaturita la Camera;

- ACQUISITO il DURC della società da cui risulta la regolarità contributiva della 

medesima;

- RITENUTO di assumere la qualifica, quale dirigente dell’Area Economico Finanziaria, 

di Responsabile Unico del Progetto (RUP);

- VISTO l’art. 16 Codice dei Contratti sulla comunicazione all’Amministrazione di 

eventuali conflitti di interessi;

- RICHIAMATE

- la delibera di Consiglio camerale n. 7, riunione del 20.12.2024, con cui è stato 

approvato il Preventivo per l’esercizio 2025;

- la delibera della Giunta camerale n. 11 del 20.12.2024, con cui è stato approvato 

il Budget Direzionale 2025 che classifica le risorse per aree dirigenziali, come 

individuate nell’ambito delle funzioni istituzionali indicate nel Preventivo;

- la determinazione del Segretario Generale f.f. n. 30 del 31.12.2024, con cui si è 

provveduto all’assegnazione alle aree dirigenziali della competenza sul budget 

direzionale 2025;

DETERMINA

a) di procedere, ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del D.Lgs 36 del 2023 e per le 

motivazioni esposte in premessa, all’affidamento diretto del rinnovo a  Giuffrè

Francis Lefebre Spa, agenzia per Verona e Mantova, della fornitura del software per 

l’invio degli atti telematici denominato “Cliens Più” per il periodo dal 23/05/2025 al 

22/05/2028;



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

b) di assumere la qualifica di Responsabile Unico del Progetto (RUP)

c) di prevedere l’onere di spesa in € 1.098,00 (IVA inclusa), imputandolo al conto 

327000 – centro di costo BB99 – del Budget direzionale per l’esercizio in corso, che

rappresenta la necessaria disponibilità.

IL DIRIGENTE DELL’AREA

ECONOMICO FINANZIARIA
(Dott. Enrico Ciabatti)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi
del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.


		2025-05-09T10:45:58+0200
	Camera di Commercio 
	CIABATTI ENRICO
	Sottoscrizione documento




